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K ada u nekoj zem-
lji promatramo 
životni standard, 
to znači da gleda-
mo materijalne i 

društvene uvjete koji omogu-
ćavaju određeni način života, 
a ako gledamo u užem smislu, 
on označava individualnu pro-
cjenu vlastitoga zadovoljstva 
načinom života, njegovim ti-
jekom, uvjetima, perspektiva-
ma te mogućnostima i ogra-
ničenjima - navodi Nedjeljko 
Marković, predsjednik Pra-
gme i Hrvatske mreže protiv si-
romaštva, te u nastavku svoga 
priloga za Magazin piše:
- Ta procjena utemeljena je na 
individualnome iskustvu oso-
be i očekivanjima te vrijedno-
snom sustavu pojedinca. Mladi 
će češće bogatstvo ili siromaš-
tvo promatrati kroz odjeću, 
nove mobitele i ono vanjsko 
što mogu lako vidjeti kod dru-
gih, a oni nešto stariji će veći 
naglasak stavljati na nekretni-
ne, automobile i ostale mate-
rijalne simbole bogatstva. Dru-
gi će svoje stanje procjenjivati 
na temelju podmirenja temelj-
nih potreba poput prehrane i 
troškova povezanih sa stanova-
njem, a treći na zadovoljavanje 
obrazovnih i zdravstvenih po-
treba, priuštivosti slobodnog 
vremena za sebe i djecu i puto-
vanja. U prosjeku, većina gra-
đana tek s malim teškoćama i 
lako podmiruje sve svoje druš-
tvene, materijalne i kulturne 
potrebe, a oko 9 % građana 
- lako i vrlo lako, dok petina 
građana teško i vrlo teško spa-
ja kraj s krajem. Drugim riječi-
ma, njihov svakodnevni život 
je borba i balansiranje između 
plaćanja režija, nove odjeće ili 
obveznog školskog putovanja 
za djecu.

DJEČJE SIROMAŠTVO

Kao pokazatelj siromaštva če-
sto ćemo gledati prihode koje 
pojedino kućanstvo ima, pa 
tako gledamo “prag rizika od 
siromaštva” kao pokazatelj 
koji je 2024. za jednočlano ku-
ćanstvo iznosio 7407 eura na 
godinu (oko 617 eura mjeseč-
no), dok je za kućanstvo s dvi-
je odrasle osobe i dvoje djece 
mlađe od 14 godina iznosio 15 
554 eura na godinu, odnosno 
oko 1300 eura mjesečno. Ono 
što je u Hrvatskoj problematič-
no je da se oko 20 % stanovni-
ka nalazi oko ovog praga rizika 
od siromaštva, i to već desetlje-
ćima. Upravo ove obitelji i dje-
ca iz tih obitelji mogu reći da 
se osjećaju i žive siromašno, 
teško i vrlo teško spajaju kraj 
s krajem i da, unatoč radu, ili 
prethodnom radu budući da u 
ovoj skupini siromašnih gotovo 
polovina jesu stariji od 65, ne 
mogu živjeti životni standard 
većine građana Hrvatske.
U Hrvatskoj oko 35 % osoba ne 
može podmiriti neočekivani fi-
nancijski izdatak, a odnosi se 
na ona kućanstva koja nisu u 
mogućnosti podmiriti neočeki-

vani financijski izdatak isključi-
vo iz vlastitih sredstava bez da 
se dodatno zadužuju, i on mje-
sečno iznosi oko 440 eura. Ov-
dje su pogođene brojne obite-
lji s djecom koja su uključena 
u različite sportske aktivnosti, 
školska i izvanškolska putova-
nja, potrebe za različitim po-
pravcima u kući, na automo-
bilu, opremi i slično, a što sve 
pogođene obitelji stavlja pred 
izazov - omogućiti djetetu su-
djelovanje prema njegovim 
mogućnostima ili ga odvojiti 
od ostatka djece i time ga do-
datno stigmatizirati. Zato u Hr-
vatskoj mreži protiv siromaš-
tva zagovaramo univerzalni 
dječji doplatak prema određe-
nim prihodovnim rangovima, 
a koji će prije svega biti usmje-
ren na smanjivanje dječjeg si-
romaštva i povećanje socijalne 
uključenosti djece u naše druš-
tvo te povećanje njihovih obra-
zovnih šansi.
Otprilike isti broj obitelji, oko 
35 %, suočen je i s proble-
mom da ne mogu sebi priušti-
ti tjedan dana godišnjeg odmo-
ra izvan kuće, a da ne borave 
kod obitelji ili prijatelja. Rast 
cijena u turizmu time je znat-
no pridonio socijalnoj izolaciji 
naših građana, što ih dodatno 
potiče na iskazivanje subjektiv-
nog dojma siromaštva i poslje-
dica koje ono izazova. Pitanje 
je koliko je program Vauče-
ri za godišnji odmor pridonio 
smanjivanju tog jaza, a takvi 
programi su uglavnom nami-
jenjeni radnicima i koriste ih 
poslodavci koji već isplaćuju 
različite neoporezive naknade 
svojim radnicima.
Kada promatramo i nekretnin-
sko bogatstvo, većina građana 
Hrvatske ima samo jednu ne-
kretninu - često stečenu na-

NEDJELJKO MARKOVIĆ

TREBA NAM VIŠE 
SOCIJALNE PRAVEDNOSTI

NEDJELJKO MARKOVIĆ
Predsjednik Pragme 
i Hrvatske mreže 
protiv siromaštva

sljeđem ili kreditom, a oni koji 
posjeduju dodatnu, poput vi-
kendica za odmor, uglavnom 
je takva nekretnina niže vrijed-
nosti. Medijsku pažnju češće 
će okupirati osobe koje kupu-
ju desetke nekretnina koje če-
sto zjape prazne, koje su ku-
pljene kao ulaganje u starost 
i za nasljednike, a što dovodi 
do nekretninskog disbalansa 
u društvu i povećanja cijena 
nekretnina za sve. Za socijal-
nu državu važno je da su te ne-
kretnine stečene na legalan 
način, ne samo iz perspektive 
suzbijanja pranja novca nego 
općeg povjerenja u instituci-
je. Tema priuštivog stanovanja 
tek je sada dobila svoje mjesto 
zbog rastućih napetosti i neza-
dovoljstva mlađih skupina koje 
su suočene s trajnim osjećajem 
stambene nesigurnosti što do-
vodi do nastavka demograf-
skih problema, poput odgađa-
nja sklapanja braka i rađanja 
djece. Nažalost, banke su po-
kazale socijalnu neosjetljivost 
tako da je sada još teže doći 
do kredita i očekujem jaču in-
tervenciju središnje države u 
tom području, osim donošenja 
strategije stanovanja.
U Hrvatskoj je najveća opa-
snost od siromaštva u onim 
kućanstvima gdje živi jedna 
osoba u dobi od 65 ili više go-
dina. Život, samo od mirovine, 
nacionalne naknade za starije 
ili socijalnih naknada, u toj ži-
votnoj dobi sveden je na pre-
življavanje jer je prosječna ne-
tomirovina oko 642 eura tek 
25 eura veća od praga rizika od 
siromaštva. Zato ne čude broj-
ni pokušaji da se administra-
tivnim mjerama pomogne toj 
skupini građana, bilo da je ri-
ječ o modelu usklađivanja mi-
rovina, povećanju minimalne 

mirovine i obiteljskih mirovina 
i sl. Ključni problemi jesu kra-
tak radni staž naših umirovlje-
nika i visok udio umirovljenika 
u mlađim dobnim skupinama, 
što opterećuje javne mirovin-
ske fondove. Dodaci za umi-
rovljenike, poput ovo posljed-
njeg od 6 eura po godini staža 
za sve umirovljenike, što pro-
sječno iznosi oko 170 eura go-
dišnje, određeni su količinom 
dostupnih javnih sredstava, jer 
će, pretpostavljam, sredstva 
sadašnjim umirovljenicima biti 
uplaćivana na temelju pore-
znih uplata sadašnjih radnika.
Hrvatska mreža protiv siro-
maštva svoju ulogu vidi kroz 
javno zagovaranje socijalne 
države koja je u stalnim na-
petostima za uštedama i pre-
usmjeravanjem sredstava za 
neka druga “goruća” politička 
pitanja, poput obrane ili zele-
ne tranzicije. Također, stalno 
upozoravamo kako rast cijena 
ne pogađa jednako sve skupi-
ne u našem društvo, a što su 
pokazali i rezultati istraživanja 
znanstvenika koji ističu kako 
stopa inflacije za 10 % doho-
dovno najsiromašnijih je goto-
vo 11 postotnih bodova veća od 
one za 10 % najbogatijih u na-
šem društvu. Visina socijalnih 
naknada ne prati inflatorne 
procese tako da strahovi kako 
“socijalna pomoć” obeshra-
bruje za rad nije opravdana te 
bi svakako trebalo povećati na-
knade. Za socijalno pravedno 
društvo važno je stalno preis-
pitivati i dostupnost zdravstve-
nih usluga, skupe tretmane, 
dodatke za lijekove, nedovolj-
no razvijenu palijativnu i skrb 
u kući za sve ranjive skupine.

IZAZOVI BUDUĆNOSTI

Eksplozija siromaštva bila bi 
moguća ako dođe do nove 
globalne ekonomske, vojne i 
političke krize koja bi direk-
tno pogodila i Hrvatsku i koja 
bi dovela do znatnog poveća-
nja broja nezaposlenih osoba, 
a za koje socijalna država ne 
bi mogla osigurati minimalne 
životne uvjete te ne bi mogla 
isplaćivati primjerene nakna-
de. Trenutno ne vidim da je 
izvjestan takav scenarij, ali to 
nas ne smije spriječiti u pred-
viđanjima i planovima za pre-
venciju da do takvog scenarija 
i ne dođe - prije svega puno ve-
ćim ulaganjima u znanost i ob-
razovanje te odmak od kulture 
turističkog blagostanja u smje-
ru proizvodnje znanja koja će 
uvijek pronaći svoje mjesto 
na svjetskim tržištima, pripre-
mama mladih za tržište rada i 
intenzivnim programima cje-
loživotnog učenja. Drugim ri-
ječima, stalno se priprema-
ti za “crne scenarije” s ciljem 
brze promjene zanimanja. Sve 
prethodne krize pokazale su 
sličnosti: više su stradale slabi-
je, siromašnije zemlje koje su 
imale slabije obrazovano sta-
novništvo i građane s vještina-
ma koje nisu trebale nikome. n


